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Bilag 9. 

SOCIALISTISK FOLKEPARTI 
Christiansborg. 

Notat til folketingets markedsudvalg og til pressen. l I 

Markedssekretariatets laindbrugsberegninger. 

I et notat af 13. december 1971 har mar- 
kedssekretårìatet beregnet landbrugets ge- 
vinst ved medlemskab til 1,9 milliarder kro- 
ner. Landbrugets tab ved at holde sig ude 
var i et notat af 18. marts 1971 beregnet til 
2,5-3,0 milliarder kroner. 
Disse tal har givet anledning til betydelig 
skepsis. Det økonomiske råd er kommet til 
resultater, der på afgørende vis afviger fra 
markedssekretariatets. Tabet ved at stå ude 
ansloges således kun til !1,5 milliarder kro- 
ner. Flere økonomer har kritiseret såvel se- 
kretariatets som det økonomiske råds bereg- 
ninger, og i en pjece, der proosentèrèdes for 
offentligheden den 4. februar 1972, har en 
kyndig i landbrugets produktionsøkonomi, 
ekspeditionssekretær Ole Olsen, fremlagt, en 
mere balanceret beregning af gevinst og tab, 
for landbrugets ':vedk.omnieiide, henholdsvis 
1.250 og 675 mill. kr. ; 
Pjecen fremkaldte en hastværksreaktion fra 
markedssekretariatet, som i et notat til fol- 
ketingets markedsudvalg af 10. februar fast- 
holder sekretariatets oprindelige t a l . .  1 ; 
Før der foretages en detailleret gendrivelse 
af dette notat, skal der kort redegøres for de 
vigtigste problemstillinger. : , 
De beregninger, der diskuteres, angår alle 
valutagevinsten eller valutatabet i 1978, når 
overgangsperioden er udløbet. 

I. Situationen, hvis Danmark kommer ind. 
Markedssekretariatet har i sine beregninger 
over landbrugets gevinst anno 1978 anvendt 
en meget simpel metode, idet man har ind- 
sat de i EF gældende priser i stedet for  de 
danske priser. Resultatet er som nævnt en 
gevinst i valuta på 1,9 milliarder kr. 
Det økonomiske råd har anset denne me- 

tode for mindre pålidelig og har baseret sine 
beregninger på 홢korngevinsten"; d. v. s. for- 
skellen mellem den højere EF-kornpris (fó- 
derkorn) og den nuværende danske : korn- 
pris. Ved at fastlægge det antal hektar, der 
ér grundlag for eksporten, og gange dette 
hektarareal dels med høstudbyttet pr. hek- I 
tar, dels med 홢korngevinsten" når rådet 
frém til ét tal, der kan repræsentere' rnerind- 
tjehingen. ;Resultatet ér en merindtjening 
på ca. 2 milliarder, altså et tal der ligger nær 
på niarkedssekretariatets. ': i 
I kraft af disse beregninger har der efter- 
hånden dannet sig det billede i offentlighe- 
den, at landbrugets gevinst ved indtræden 
kan vurderes til 2 milliarder kroner. Det er . 
imidlertid, 'som det vil 'fremgå af nedenstå- 
ende, ikke nogen korrekt opfattelse. : : 
Ole. Olsen har fortsat det økonomiske råds 
tankegang, ; men indført ret så afgørende \ : 
korrektioner. 
For så vidt ér udgangspunktet ikke mar- 
kedssekretariatets primitive beregninger, 
om hvilke det blot skal bemærkes, at en 
ajourføring af,de danske priser frem til no- 
vember 1971, (de seneste, enhedspriser, eks-, 
portstatistikken kan præstere) bevirker en 
reduktion af gevinsten fra 1.900 millioner 
ned til. 1.540 mill. kroner. 
Men for så vidt angår det økonomiske råds 
beregninger er, der tre afgørende korrektio- 
ner:. : - i ! - .  
1) Det økonomiske råd går ud fra et areal, 

på 3 ., millioner hektar,, medens ;der fak- 
tisk kun produceres foder til animalsk 
,, produktion på ca. 2^ .  millioner hektar. : 

2) Det økonomiske råd har ansat. høstud- 
byttet i Danmark til 40 hektokilo korn 
pr. hektar, medens det'faktiske statist!- 


